Circa Abbates, certum est de Jure eos non posse Altaria consecrare, ut docet Mar. Antonin. resol. lib. 1. resol. 112. Causi 3. Idcirco illis hæc potestas convenire non potest nisi ex privilegio Apostolico, ut fatetur Ascianus Tambur. de Jure Abb. tom. 1. disp. 23. quæst. 4. n. 3. Quando autem hoc Privilegium Abbates obtinuerint? sunt variz opiniones; liquidem certum est, usque ad Annum Millesimum ab Incarnatione Dominicæ, Jus Pontificalium eorumque utum nulli Abbati fuisse concessum, ut eruditè probat Illustrissimus Pompejus Sarnellius Vigilantur 19 Episcopus vigilantissimus, in sui Epistolis Ecclesiasticis. Epist. 3. ob eorum Abbatum eximiam modestiam, & humilitatem, de qua plura S. Bernardus in Epist. 42. ad Henricum Senonensem Episcopum; & Petrus Blefensis Epist. 90. ad Villelm. Blesens. Abbatem Machinæ. Fratrem suum. Verum, prædicto Millesimo transacto, & usu Pontificalium per plu-

res Summos Pontifices, in d. Epist. 3. Sarnelliana recensitos Regularibus Prælati attributo; successivè aliquibus Abbatibus concessa fuit simul potestas consecrandi Altaria fixa in propriis Ecclesiis, ut ostendit Tamburin. d. disp. 23. Quæst. 4. subdens ibidem num. 3. quod tandem Pius Papa IV. Anno 1565. die 6. Junii concessit Congregationi Cassinensi, ut singuli illius Abbates quoscumque Lapidem marmorat, porphyricos, aut alios ad usum Altarium portatiliam pro servitio Ecclesiarum eadem Congregationi subsecratur, consecratur, & benedicere possint; Ordinariorum locorum facultate minima requisita; quæ quidem Piana Constitutio, relata ibidem à Tamburino, legitur etiam apud Laertium Cherubin. in Baltario Romano tom. 2. Inter Bullas Pii Quarti Constit. 97. pag. mibi 114.

Non est igitur inficiendum, quin Abbates Cassinenses possint ex Privilegio Apostolico Altaria tam fixa, quàm mobilia consecrare pro usu suarum Ecclesiarum. Sed an etiam pro aliis Ecclesiis extraneis? Affirmare contendit Alcan. Tambur. d. disp. 23. quæst. 4. quæst. 5. & quæst. 13. tum ex Communicatione Privilegiorum cum Congregatione Cisterciæ, cujus Abbates id concessisse, ait Innocentium Octavum; tum ex præscriptione, & possessione, in qua Abbates Cassinenses reperitur consecrandi Altaria portatilia ad instantiam quarumcumque personarum, & Ecclesiarum, etiam non sibi subsecraturum; & cum eodem Tamburino sentit Bordon. d. part. 2. resol. 83. num. 18. Contrarium tamen est verum; quia pro extraneis personis, & non suis Ecclesiis, Abbates cujuscumque Congregationis non possunt Altaria consecrare, neque Calices, neque Campanas, neque suppellectilia facra benedicere; sed solummodo pro suarum Ecclesiarum usu, ut concludenter tenent, & probant Maceraten. d. lib. 1. resol. 112. cons. 3. Riccius in Praxi tom. 1. resol. 461. num. 2. Piascius part. 1. cap. 2. art. 4. num. 19. & Pignatelli tom. 3. consult. 68. Primò, quia in Privilegio Pii Quarti, est dictio, Dumtaxat suarum Ecclesiarum; quæ inducit negationem sic Ecclesiis alienas. Barbof. Dist. 97. num. 3. Secundò, quia Privilegium Innocentii Octavi ad Cistercienses comprehendit solum Generalem, & quatuor principales Abbates illius Religionis, non autem alios; ided non est Communicabile ad omnes, potissimum diversæ Congregationis. Tertio, quia in materia consecrationis Privilegium non communicatur, neque extenditur ad alios Abbates præter nominatos. Diana part. 3. tract. 2. resol. 15. Quæ in Coordinato est tom. 7. tract. 1. resol. 23. num. 4. Quarto, quia Præscriptio, vel possessio, aut consuetudo non intrat, neque suffragatur inferioribus in his, quæ sunt Ordinis Episcopalis, ut declaravit Sac. Rituum Congr. 18. Augusti 1629. de qua Pignatelli. d. consult. 68. n. 3. Quintò, quia in contradictorio Judicio, & in terminis hujus quæstionis sic decisum fuit Anno 1644. ab eadem S. Rituum Congregatione; ut refert idem Pignatellus ibid. num. 7. his Verbis: In causa Placentina benedictionis inter Episcopum Placentinum ex una; & Abbatem S. Sixti ejus Civitatis, Ordinis S. Benedicti, Congregationis Cassinensis parte ex alia, super jure consecrandi quæcumque Altaria fixa, aut portatilia Die 16. Augusti 1644. S. Rituum Congregatio, proponente Emin. & Reverendiss. Cardinali Francioto, auditis partibus, & attentis Privilegiis Ordini prædicto ab Apostolica Sede concessis, Constat, Non licere Abbati consecrare Altaria, nisi pro usu propriarum Ecclesiarum, & Religiosorum eiusdem Ordinis tantum, & ita servari mandavit. Ultimo, quia ad tollendos abusus, circa Privilegia Abbatis concessa, per viam legis universalis eadem Sacra Rituum Congregatio die 17. Septembris. 1659. approbante Summo Pontifice Alexandro Septimo, compilavit XXI.

decreta, in quibus præscriptum Abbatis, & declaratum De Sacrificio Missæ.

tavit ea, quæ sibi facere licent; inter illa autem sic legitur. XVIII. Ecclesiasticam Suppellectilem pro servitio tantum suarum Ecclesiarum, vel Monasteriorum benedicant. XIX. Reliqua Pontificalia extra loca istius Abbatis subsecra, vel pro servitio aliene Ecclesie, aut in subsidiis pariter alienis, etiam de licentia Ordinariorum, exercere non valeant; puta Campanarum benedictiones, Calicem, & similia, in quibus Sacra adhibetur Unctio, nec non minorum Ordinum collationes. Hæc & alia Decreta, de quibus supra, extensa leguntur apud Nicolium Lucubrat. Canon. lib. 5. tit. 33. num. 17. pag. mibi 226. Ex quibus evidenter constat, non licere Abbatis cujuscumque Congregationis, & Religionis consecrare Altaria, Calices, vel Campanas; neque Vestes Sacras benedicere, aut minores Ordines conferre, vel Privilegiorum, nisi personis sibi subditis, & pro Ecclesiis sibi subsecris. Talis enim est voluntas Summi Pontificis, declarata per organum Sacræ Rituum Congregationis, quæ de mandato Patris in prædictis Decretis generalibus reformavit Privilegia Abbatis; & neas esset dubitare de validitate prædictæ Reformationis; quia sicut Papa concessit dicta Privilegia Abbatis, sic ad libitum potest ea restringere, moderare, & revocare. Peregr. de Jure Juri lib. 1. tit. 3. sub n. 20. Gloss. in cap. Decret. in Verb. permanendum; De Reg. Jur. in 6. Decian. cons. 25. n. 3. vol. 1. Paul. Rubens in Annot. ad Rotam part. 3. rec. Decif. 2. à num. 238. & seqq. Et quæ hucusque dicta sunt de Abbatis, quod non possint Aras, vel Calices consecrare, aut paramenta benedicere, nisi pro suis Ecclesiis, multo magis locum habent in Superioribus Religionum mendicantium; ut respondet eadem S. Rituum Congreg. in Cameracen. 17. Martii 1631. quam referunt per extensum Barbof. Apostol. Decif. Verb. Abbas num. 14. Novat. in Lucern. Regular. Verb. benedicere. Et Lezana in Summ. tom. 3. Verb. Altare num. 3.

Circa verò Simples Sacerdotes, extra controversiam est, quod Sedes Apostolica potest illis eandem facultatem delegare consecrandi Altaria, & Calices; est tãdã raro concedatur; & nisi in remotissimis regionibus, in quibus penuria est Episcoporum. Quart. in Rubr. Missal. part. 1. tit. 20. Dub. 2. Verf. Dico Secundò. Lezana d. tom. 3. Verb. Altare num. 3. ubi Suarez in 3. part. D. Thom. tom. 3. dist. 81. sect. 5. affirmans anno 1549. concessam fuisse à Paulo Tertio Presbyteris Societatis Jesu pro locis Indianum: Thom. Tambur. de Sacrif. Missæ lib. 1. c. 1. §. 2. & cap. 5. §. 1. & Barbofa de Jure Eccles. Univ. d. lib. 2. cap. 7. num. 17.

Quò ad Tertiam: An Reliquie Sanctorum sint de essentia consecrationis Altarium; est controversia famosa inter Theologos, Canonistas, & Moralistas; quos cumulat Emin. Card. Brancatius in Opuscul. de Altarium Consecratione; ubi vigintiduo itant pro Affirmativa; inter quos Gloss. in Can. de fabrica, & in Can. Placent. De Consecr. dist. 1. Abb. Butr. Joann. Andr. & alii in cap. 1. De Consecr. Eccl. Barbofa de Jur. Eccles. Univ. d. lib. 2. cap. 7. num. 7. & Jordan. tom. 1. lib. 5. tit. 10. num. 19. Pro negativa verò numerant ibidem Theologi quadraginta; quorum primati sunt Emin. Card. de Lugo de Eucharistia dist. 20. num. 75. Reginald. lib. 29. num. 190. Lezana d. tom. 3. Verb. Altare num. 6. & Frances de Eccles. Casibus cap. 5. num. 167.

Affirmantes, Sanctorum Reliquias esse de essentia consecrationis Altaris moventur hinc argumentis. Primò ex cap. Placuit 26. De Consecr. dist. 1. in quo mandatur, everti Altaria, in quibus Reliquias Martyrum condite non probantur. Secundò ex Can. De fabrica 24. & ibi Gloss. de Consecrat. ead. dist. 1. ubi Vigilius Papa mandat, ablatas reliquias Sanctorum iterum reponi in Altaribus; eaque iterum consecrari. Tertio, quia S. Felix Papa, ut habe-

tur in ejus Actis apud Anastasium Bibliothecarium, constituit supra sepulchra Martyrum Missas celebrandas esse, forsan ex eo, quod in Apocalypsi legitur, Vidi jubtus Altare animarum interfectorum propter Verbum Dei. Quartò ab exemplo Divi Gregorii Magni, qui, ut habetur lib. 3. Dial. cap. 30. consecravit Ecclesiam (intelligit & Altare) impositis in eo Reliquiis SS. Sebastiani, & Agathæ. Quintò, quia in Septima Synodo Generali, sive Nicæna Secunda anno 787. decernitur, quod qui Templum consecraverit sine Sanctis Reliquiis, deponatur. Sextò; nam etiam Alexander Papa Tertius in cap. 1. De Consecr. Eccl. vel Altar. ita disponit: Si Altare motum fuerit, aut lapis ille solummodo suprapositus, qui sigillum continet, confractus; aut etiam diminutus, debet denud consecrari.

Negantes, quod ad essentiam consecrationis Altaris, in eo ponenda sint Reliquiæ Sanctorum, ducuntur hisce rationibus. Primò, quia ab initio nascentis Ecclesiæ usque ad quartum sæculum, & saltem in tertio usque ad S. Felicem Papam, Sacerdotes Missam celebrabant super ligneas Aras consecratas absque Sanctorum Reliquiis, quæ tunc delitebant aut in arenariis, aut in prædiis fidelium, aut in Catacumbis. Secundò, ex eo quod Concilium Epauense Can. 26. relatum in c. Altaria 31. De Consecr. dist. 1. decernit, ea si lapidea sint, christi-matis unctiõne consecrati, nihil loquens de Reliquiis Sanctorum. Tertio: Nam idem Concilium in Can. 35. præcipit, quod Sanctorum Reliquiæ in Oratoriis Villariis non ponantur, nisi forsitan Clericos cuius-cumque Parochiæ vicinos esse contingat. Et tamen in iisdem Oratoriis Missæ habebantur, ut probat Dom. de Maître de Bonifet posses. Eccles. lib. 2. cap. 5. pag. 180. Quartò, Auctoritate D. Augustini, qui loquens de consecratione Altaris per se factæ, solam mentionem facit de benedictione, & unctiõne, & nihil de Sanctorum Reliquiis; sic enim ait Serm. 255. de Tempore. Consecrationem Altaris hodie celebramus: Quod iustè, ac merito gaudentes celebramus festivitatem, in qua benedictus, vel unctus est lapis; in quo nobis divina Sacrificia consecrantur. Quintò, ex Rabano Mauro Episc. Moguntino, qui vivebat anno 835. scribens namque de modo consecrandi Aras, ita loquitur lib. 2. De Insti. Cleric. c. 45. Post asperionem aque Ara Christum perungitur ad imitationem Patriarche Jacob. Et paulò post: Bene decet, ut res sacrificande Sacro Christum liniantur unguento; ut demonstraretur, quod omnis Sanctificatio constat in Spiritu Sancto, cuius virtus invisibilis Sancto Christum ad Sanctificationem præbendam permixta est. Sextò ex Concil. Agathen. Can. 14. relato in cap. Altaria 32. de Consecr. dist. 1. in quo nihil de Sanctorum Reliquiis, sed subditur: Altaria placuit non solum unctiõne Christum, sed etiam Sacerdotali benedictione sacrari. Septimò, ex monitione veterum Missalium; in quibus notatum est, quod dum ascendit Sacerdos ad Altare, illud osculaturus, dum dicit Orationem, Oramus te Domine, &c. relinquere debet verba illa, Quorum Reliquiæ hic sunt; si de facto in Ara Sacra non sint Reliquiæ Sanctorum; quod advertit Angel. in verb. Altare num. 3. Gavant. in Rubr. Missal. part. 2. tit. 4. De introitu. Item Bauldry in Manual. Sac. Ceremon. part. 3. c. 7. De Ritib. servand. in celebrat. Missæ tit. 4. n. 1. Et Biffus in Hierurg. Sacratom. 2. verb. Sacerdos n. 20. §. 18. Octavò, quia ut ex Pasqualigo colligit Emin. Brancatius in d. opus. de Altar. Consecrat. pag. 341. vers. Sed rationem. Sacra Reliquiæ ex natura sua non habent vim sanctificandi, neque sunt aliquid Sacramentale, ab Ecclesia institutum ad sanctificandum, sicut est Christum, Aqua benedicta, & similia; & ideo ipsæ Sacra Reliquiæ non sunt de substantia consecrationis Altaris; aut ad Liturgicum opus omninò prærequisite. Quare pro resolutione Quæstionis dicendum est, Lip-

sana non esse de essentia reponenda in Altari consecrando, sed tantum esse decientia, & ex consuetudine generali Ecclesiæ; quam Episcopi servare tenentur, ut bene considerat Quartus in Rubr. Missal. part. 1. tit. 20. dub. 2. diffinit. prima. Pasqualig. de res. 46. Et decif. 47. Thom. Tamburin. de Sacr. Miss. d. lib. 1. cap. 5. §. 1. n. 10. Reginald. in Præf. fori Panis. lib. 29. num. 19. & allegatus Emin. Card. Brancatius d. Opuscul. in cuius sine referet; Sacram Rituum Congregationem die 21. Aprilis 1668. censuisse concedi posse Episcopo Augustano, in cuius Civitate, à Diocesi à Svecis militibus supra duodecim millia Altarium everfa fuerant, cum Sacrarum Reliquiarum direptione, ut absque nova eorumdem Altarium consecratione, Reliquiæ Sacras in iisdem reponeret; & hoc Summò Pontifice Clemente Nono approbante; undè fit, Altaria prædicta etiam Sacris Reliquiis spoliata, non perdidit consecrationem.

Quò ad Quartum: Si querimus, Quando Altaria perant consecrationem? Distingueri oportet Altare fixum ab Altari portatili. Fixum exsecratum dicitur, si mensa amoveatur à suo stipite, cui tamquam quid unum statat collocata. Item si enormiter frangatur; super qua enormi stratura attendendum erit arbitrium Episcopi. Lezana d. tom. 3. Verb. Altare num. 20. ubi DD. Quod si cornua ejusdem mense rumpantur, quæ erant Christumate inuncta, Altare secundum Barbof. alleg. 27. num. 19. amittit consecrationem; & non amittit secundum Thom. Tamburin. de Sacrific. Missæ d. lib. 1. cap. 1. §. 1. num. 14. Altare autem portatile exsecrat, si aded frangatur, ut non valeat sustinere Calicem, & Patenam. Eminent. Card. de Lugo de Euchar. disp. 20. num. 67. §. 75. Sed quid dicendum, si tam in Altari fixo, quam in portatili frangatur Sepulchrum Sacrarum Reliquiarum? & equidem secundum opinionem negativam tertii superioris quæstionis, non esset perperita consecratio. Lezana d. tom. 3. Verb. Altare n. 20. Layman de Sacrific. Missæ lib. 5. traç. 5. cap. 6. n. 9. & Tamburin. d. lib. 1. cap. 5. §. 1. num. 15. Verumtamen, cum Sac. Rituum Congr. die 5. Martii 1633. responderit, non posse celebrari super Altare, à quo subtrahæ sunt Reliquiæ; ut referit idem Barbof. in Summa Apostol. Decif. Verb. Celebrari. n. 6. dicendum est, ipsam Aram vel iterum consecrandam juxta opinionem DD. quos citat ipse Barbof. de Jure Ecclesiast. Universal. lib. 2. c. 7. n. 20. vel impetrandum ab Apostolica Sede repositionem altarum Reliquiarum, juxta casum Episcopi Augustani decifum ab eadem Sac. Rit. Congr. Anno 1668. de quo supra.

Porro quid Juris, si dum portatur Altare Viaticum de uno ad alium locum, soluto gypso ex vestustate, operculum, seu taxellus caveæ, in quo sunt Sacra Reliquiæ, amoveatur, & separatur ab Ara, & decidant ipsæ Reliquiæ; sed statim ab aliquo Ministro Ecclesiæ reponantur in suum locum, & novo gypso apposito operculum prædictum firmetur, & in eadem Ara portatili stabiliat? poterit ne super hoc Altare portatili celebrari absque scrupulo? Hunc casum non factum, sed factum, apud nullum Auctorem reperi; ego autem dicerem, salvo meliori iudicio, quod licitum esset super ipso celebrare; ipsamque Aram non posse dici exsecratam; e ratione, quia, quæ in continentibus sunt, videntur inesse. Leza §. dicebam. ff. Si cert. pet. Maceraton. lib. 1. resol. 69. n. 5. & cum absque dilatione temporis Reliquiæ fuerint repositæ in loco, in quo jacebant, & operculum fuerit illico juxta primam formam firmatum; videtur semper ita firmum extitisse; nam momentaneum intervallum temporis non inducit diverfitatem actum; vel locorum, & facit supponere eandem rem identitatem. Cap. Paut de Locato. l. Et post tres. ff. Si quis cautionib. Unde dici solet, quod modicum tempus est quedam continuatio. l. Penult. ff. de aëion. Et obligat. Gon-

Gonzal. ad Reg. 9. Cancell. gloss. 43. n. 52. Exemplo divortii, quod non dicitur fieri, si brevi reverfa sit uxor. l. Divortium. 3. ff. de Divort. l. Quidquid 49. ff. de Regul. Jur. Et ad similitudinem illius, qui promissit stare in domo, longi carceris; qui si discedat, sed citò revertatur, non dicitur fregisse promissionem, nec fideiussor incurrit aliquam penam. Roman. conf. 193. per tot. Farinac. Quæst. 30. n. 70. & Caball. resol. Crim. casu 112. Ideò neque Altare portatile afficietur poena exsecrationis, & inhabilitatis pro Sacrificio, si absque mora Taxellus reponatur suo loco, & gypso novo firmetur; tanto minus quia non est de forma consecrationis, ut prædicit. Taxellus stabiliat manu Episcopi consecratis, siquidem, ut concedit Pontificale Romanum sub Rub. de Consecratione Altaris: Cementarii cum cemento benedictio firmant ipsam Tabulam, seu lapidem super Sepulchrum, quod absque scrupulo esse praticandum, ait Pax Jordan. lib. 5. tit. 10. num. 25. ubi allegat Hostien. etfi decedens sit adhibere operam Sacerdotum, vel Clericorum in iisdem operulis figendis, ac firmandis. Quocirca si fuissent male firmata tempore consecrationis, & post aliquod tempus exient de loco suo; arbitror, lapidem Sacrum portatile non incurere exsecrationem, si stantibus Sacris Reliquiis in suo Sepulchro, à quocumque pio viro prædictum operculum absque mora in eodem loco reponatur, & gypso firmetur, prout prius erat positum tempore consecrationis.

Illud autem est hic notandum, quod non exsecratur Altare five firmum, five portatile, ex eo quod in ipso celebraverint Sacerdotes excommunicati, vel ineredidi, vel degradati. Cap. 2. de Sacrament. non iterum. Afcan. Tambur. de Jure Abb. tom. 1. disp. 23. Quæst. 6. & Lezana d. tom. 3. Verb. Altare num. 23.

Quò ad Quintum: Petentibus, An liceat aliquando celebrare sine Altare consecrato? Respondendum ex negativè, non obstante quavis magna necessitate. Suarez in 3. p. disp. 81. sèct. 5. Lezana d. Verb. Altare num. 10. Biffus in Hierurg. Sacra cod. verb. §. 6. & Quartus in Rubric. Miss. disp. 1. tit. 20. dub. 8. Quod si quis Sacerdos absque Altare Sacro, five firmo, five portatili ausus esset sacrosanctum Missæ Sacrificium peragere, ut dictum est supra, peccaret mortaliter. Castropal. traç. 22. disp. Unic. punct. 4. & Colleg. Salmant. de Sacram. in genere traç. 5. cap. 4. num. 77. & esset graviter ab Episcopo puniendus vel suspensio à Divinis, vel alia arbitratia. cap. Litteras 23. de Tempore. Ordin. cap. Cum olim 33. de Offic. Deleg. cap. An sit 42. de Appell. Bor-dem d. part. 2. resol. 83. n. 24. Excepto casu dispensationis Sedis Apostolicæ; à qua licet raro concedatur; attemen aliquando elargitur Missionariis, qui ad infideles properant, ut testantur Magr. in Hierolexic. cod. Verb. Altare col. 4. in fine.

Tria tamen antiquitatis exempla dignissima scitu, in hoc loco sunt referenda, in quibus absque Ara Sacra, ex speciali Spiritus Sancti impulsu, Sacrosanctum Missæ Sacrificium litatum fuisse reperitur. Primum exemplum est Sancti Luciani Martyris Presbyteri Antiocheni, qui cum detineretur in carcere ob Confessionem fidei, visitatus à fidelibus in festo Epiphaniæ, & rogatus, ut Liturgicum opus faceret, desiciente Altare portatili, super pectus suum Sacrosanctum Missæ Sacrificium peregit; & sumpto Corpore, & Sanguine Domini, eodem etiam ipso fideles communicavit, ut narrat Eminent. Card. Baronius ad Annum Christi 311. n. 7. Card. Bona Res. Liturgic. lib. 1. cap. 19. n. 3. & Illustris Episcop. Sarnelius in suo eruditissimo Speculo Cleri Sæcularis tom. 2. lib. 8. in Vita ejusdem S. Luciani pag. 110.

Secundum exemplum est Theodoretæ Cyri Episcopi, qui cum transfisset in desertum locum ad in-

visendum senem quendam Anachoretam, nomine Mars, isque rogasset eundem Episcopum, ut ibi Divinum Missæ Sacrificium offerret, volens eidem satisfacere, & Divini Mysterii illum participem reddere, cum Ara Sacra desiceret, litavit in manibus Diaconorum, quos itineris sui comites habebat, ut ex Vitis Patrum transcribit Magr. in Hierolexic. cit. Verb. Altare col. 5. & narrat Hieronym. à Basilica Petri in Ephemerid. Sacr. tom. 1. die 2. Januarii. n. 3. & nos innotuit in Decif. de Eucharistia Decif. 62. sub num. 44.

Tertium exemplum est Sancti Apollonii Episcopi Brixienfis, qui cum detineretur in carcere, desiderioque celebrandi divina Mysteria flagraret, in Sindone eodem caelitus demissa Missam ibi celebravit, ut refert Bollandus die 15. Februarii. Et Eminent. Card. Bona d. l. 1. cap. 19. n. 2.

Corollarii loco duo hic remanent notanda. Unum, quod mulier ad Altare accedere prohibetur, & multò minus ministrare. cap. 1. in prin. de Cohabit. Cleric. & mulier. Bellet. Disquis. Cleric. p. 1. tit. de Discept. Clericor. §. 8. num. 6. & Barbos. de Jur. Eccles. Universal. d. lib. 2. cap. 7. n. 24. adeò ut apud Hispanos olim neque ad recipientem Communionem licitum eis esset accedere ad Altare, ut ex Concil. 4. Tolletan. Can. 17. observat Mabillon de Liturg. Gallicana lib. 1. cap. 5. num. 24. Inò in Ecclesiis stantibus separatæ à vitis; ut ex pluribus SS. Patribus demonstrat Emin. Card. Bona d. lib. 1. cap. 20. n. 6. Alterum notandum est, quod in Altari, in quo Episcopus celebravit, Presbyter eodem die Missam celebrare non debet. Cap. fin. de Consecr. dist. 2. Barbos. d. lib. 2. cap. 7. num. 35. & Biffus in Hierurg. Sacratom. 1. d. Verb. Altare n. 244. ubi id multò magis servandum esse ait, si celebrasset Summus Pontifex, aut ejus Legatus à latere; excepto tamen, si ipse Prælatu licentiam concedat, vel aliqua urgens necessitas contrarium suadeat.

Porro, quia in Altare ultra consecrationem requiruntur ornamenta, mappæ, Crux, Candelabra, & alia plura; ideò his agemus infra Decif. XIII.

Pro conclusione autem præsentis Decifionis occurrentem est objectioni, quam aliquis facere potest contra huncque dicta de necessitate Templi, & Altaris, ita arguendo: Omnis Christi adio obet esse nostra instructio. Cap. Significasti. Ub. Gloss. de Elect. Fagnanus in cap. Accipimus num. 18. de Pænis tom. 2. Sed Christus Dominus obtulit seipsum Hostiam, & Sacrificium eruentum non in Templo, neque super Altare; sed in Golgotha, idest Calvariæ loco; ut habetur in Evangel. Joan. cap. 19. Vers. 17. Ergo Missæ Sacrificium fieri potest extra Ecclesiam, & extra Altare.

Ad hoc argumentum responderet dupliciter. Primò, quod illud Sacrosanctum, & eruentum Sacrificium non fuit oblatum sine Altare, sed in Altare; felicitè Cruce, quæ consecrata fuit ejus pretio, & divino Sanguine; ut canit Ecclesia in Hymno Dominicæ Passionis ad Laudes, dicens de eadem Cruce:

Sola digna tu fuisse
Ferre mundi Viliamam:
Atque partum preparare
Arca mundo naufrago,
Quam Sacra Crux peruxit,
Fusus Agni corpore.

Idcirco ipsa Crux vocatur Ara à Concilio Tridentino sess. 22. cap. 1. in prin. in illis Verbis. Si igitur Deus, & Dominus noster, esset semel seipsum in Ara Crucis, morte intercedente, deo Patri oblatum erat. Pro Templo autem Christus Dominus elegit sibi totum mundum; quia sicut obtulit Sacrificium illud pro omnibus hominibus, sic decuit, illud offerre in loco universalissimo & cunctis aperto, ac exposito; ut plenius differet Collegium Salmantice d. tom. X. de

42 Inagratione tract. 21. disp. 31. dub. 1. num. 8. in fine.

Respondetur Secundò; quòd Christus Dominus, quemadmodum fuit Sacerdos, & Hostia in passione sua, sic etiam fuit Templum, & Altare. Templum quidem, nam in eo specialissimè habitavit Divinitas; idcirco legitur in Apocal. cap. 21. vers. 22. Et Templum non vidi in ea; Dominus enim Deus omnipotens Templum illius est, & Agnus. Et ipse Salvator de se ipso dixerat: Joan. cap. 2. vers. 19. Solvite Templum hoc; & ego in tribus diebus excitabo illud. Ille autem dicebat de Templo Corporis sui. Et de eodem hæc habet S. Ambrosius in Pjal. 47. Verè Templum Dei Corpus est Christi, in quo nostrorum est purificatio peccatorum. Verè Templum Dei est caro illa, in qua nullum peccati potuit esse contagium; sed ipsa pro delictis mundi totius fuit Sacrificium. Verè Templum Dei caro illa, in qua Dei imago fulgebat, & corporaliter plenitudo Divinitatis habitabat. Fuit etiam Altare Humanitas illa Sacrosancta, linita Sanguine suo divino, quem abundè fudit pro nobis; & hæc de causa, dictum est supra, quòd Altaria sunt de petra ad representandum Altare prototypum Sacratissimi Corporis Christi, de quo ait Apostolus: Petra autem erat Christus. 1. Cor. 10. 4. Quas responsiones latius prosequitur, & exornat Colleg. Salmant. d. tom. X. de Incarnatione tract. 21. disp. 31. dub. 1. §. 2. num. 8. quod legisse studiosio non pigebit.

DECISIO XIV.

ARGUMENTUM.

Exponuntur ultima Verba in definitione Sacrificii posita; scilicet, Pro remissione peccatorum: nec non, pro presenti, æternæque felicitate populi obtinenda. Et ostenditur Sacrificium Missæ prodesse ad obtinendam remissionem tum culpæ, tum penarum, & ad consequendas gratias, & favores etiam temporales.

SUMMARIUM.

1. Causarum genera septem concurrunt in Sacrificio, & que?
2. Causa finalis in Sacrificio est duplex. Una Protectio Supremi Domini ipsius Dei. Altera utilitas populi.
3. Sacrificium Missæ obtinet remissionem tum culpæ, tum penarum.
4. Sacrificiorum tria genera apud Hebræos.
5. Holocaustum quodnam Sacrificium esset? Et quod Hostia pro peccato? & Hostia pacificæ?
6. Sacrificium Missæ comprehendit omnia Sacrificia Mosaicæ.
7. Sacrificium Missæ est Propitiatorium remittens culpas mortales. At non immediatè, sed mediatis, concedendo auxilia ad obtinendam gratiam per Penitentiam.
8. Guillelmus Dux Aquitanie conversus à mortali culpa virtute Sacrificii Missæ pro eo oblati à S. Bernardo Abbate.
9. S. Brinolphus Episcopus celebrando Missam obtinuit conversionem Ladalai Regis Sæcorum.
10. Sacrificium Missæ remittit ex opere operato peccata venialia immediatè.
11. Vincula captivorum, pro quibus Missa offerrebat, cadebant.
12. Sacrificium Missæ ex opere operato auget gratiam habituales, non immediatè, sed mediatis.
13. Baraca nauta naufragus sustentatur in undis pane miraculosè ei delato.
14. Petrus Puteus Panormitanus virtute Missæ S. Philippi Nerii convertitur ad vitam spiritualem.